
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 06/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

HELDER OLIVEIRA FRAZÃO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO .......................................................................................................... 18 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ....................................................................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS-GDG/TFF DE 01 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 122/2018 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 107 – PRORROGAR a validade da Portaria Nº 011/GDG/TFF, de 26 de janeiro de 2017, 

referente a Subcomissão de Validação das Cotas Raciais PPI com o 

objetivo de aferição da veracidade da autodeclaração prestada por candidatos PPI, por 12 meses, admitindo-se a 

sua prorrogação, caso seja necessário. 

Nº 108 – INCLUIR os servidores CELMA DAMAS DE SOUSA, EUDIANE PARENTES 

BENTES e SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA na função de suplentes da Subcomissão de Validação das 

Cotas Raciais PPI com o objetivo de aferição da veracidade da autodeclaração prestada por candidatos PPI, 

constituída por meio da Portaria Nº 011/GDG/TFF, de 26 de janeiro de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIAS-GDG/TFF DE 01 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 20/2018 - CETIC/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 123/2018 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 109 – DISPENSAR o servidor HIGSON DO NASCIMENTO VAZ, matrícula SIAPE Nº 

2229369, da função de Coordenador do Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação – CETIC, código FCC, a 

contar do dia 01/06/2018. 

Nº 110 – DESIGNAR servidor JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES, matrícula SIAPE Nº 

1309649, para a função de Coordenador do Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação – CETIC, código 

FCC, a contar do dia 01/06/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de junho de 2018. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 111-GDG/TFF DE 04 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 162/2018 - TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável para discutir, coordenar, conduzir, sistematizar e 

elaborar os processos de planejamento de metas e ações do Campus para o exercício de 2019, assim como, ficar 

responsável pela inserção das informações no Sistema Integrado de Gestão de Planejamento e de Projetos – 

SIGPP. A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 

 Jairo Moura dos Santos – Presidente; 

 Helder Oliveira Frazão – Vice-Presidente; 

 Antônio Wilson Gonçalves de Brito – Membro; 

 Raimundo Nonato Zurra Junior – Membro; 

 Larissa Marine Terdulino da Silva– Membro; 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Membro; 

 Paulo Roberto Nunes de Menezes – Membro; 

 Francisco Ripardo Maia – Membro; 

 Martinho Correia Barros – Membro; 

 Jemmy Kilber Rodrigues Bentes – Membro; 

 Raimundo Gonçalves de Araujo – Membro; 

 Elson Alves de Moura – Membro. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 112-GDG/TFF DE 06 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 126/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho de 04.06.2018 – DG/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

I – CONSTITUIR a Comissão Própria de Avaliação – CPA, responsável pela condução e 

sistematização dos processos de avaliação internos e externos do Campus e corroborar na efetivação das ações 

da CPA Central.  A comissão será composta pelos seguintes servidores, discentes e membros da Sociedade Civil 

Organizada: 

 

TAE´S: 

Oziel de Sá Dantas 

Celma Damas de Sousa 

Goldema Francisco da Silva Oliveira 

 

SUPLENTES: 

Erick Mick Oliveira da Silva 

Priscila Pessoa Simões 

Juliette Reis Caldeira Pedroza 

 

DOCENTES: 

José Luciano Rodrigues Alves Neto 

Francisco Herculano Carneiro de Souza 

Davi Oliveira da Silva 

 

SUPLENTES: 

Jacob Vieira Nunes 

Alison José Lopes da Silva 

Martinho Correia Barros 

 

DISCENTES: 

Raimundo Nonato Lima de Castro 

Adayame Leocádio de Oliveira 

Mirlene Monteiro da Silva 

 

SUPLENTES: 

Danielle Lopes Bessa 

Iasmine Rebeca Melo Cvalier 

Lívia Sales Rocha 

 

Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

 

SUPLENTES: 

Gustavo Queiroz Neto 

Jorge Barbosa Viana 

 

SUPLENTES: 

Eneida Batalha Sales 

Antonio Pereira do Nascimento 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de junho de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA N° 113-GDG/TFF DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO a participação da titular em evento institucional; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 51/2018 - CGE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DEPE/TEFE, de 07/06/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RENAN PINHEIRO OLIVEIRA, SIAPE nº 

2993845, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino – CGE deste Campus, código 

FCC, no período de 13/06/18 a 15/06/18, em que a titular se encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de junho de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA N° 114-GDG/TFF DE 11 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000543/2018-47, de 21/05/2018, de autoria da servidora 

RAQUEL BATISTA CANTÉ; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela Subcomissão 

Permanente do Pessoal Docente – Tefé, a servidora alcançou a pontuação exigida para concessão de Progressão 

por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho CPPD-TEFE, de 30/05/2018; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, que trata 

sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008 e 

ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

ONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO à servidora 

abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no CAMPUS TEFÉ: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1686081 RAQUEL BATISTA CANTÉ 02/07/2015 a 

01/07/2017 

D101 D102 02/07/2017 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 115-GDG/TFF DE 12 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo Nº 23754.000570/2018-10, de 29.05.2018, de autoria da 

servidora CELMA DAMAS DE SOUSA; 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 de 12 da 

Lei nº. 11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da Lei nº. 12.772/2012;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 027- CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 11 de 

junho de 2018; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico da 

servidora abaixo relacionada, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

 

SIAPE SERVIDOR CARGO % EFEITOS 

3047892 
CELMA DAMAS DE 

SOUSA 
985917 30 29.05.2018 

                    

 II –  À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 116-GDG/TFF DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - CGP-TEFE. 

 

   RESOLVE: 

 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem as Comissões de Avaliação de 

Desempenho no Estágio Probatório, conforme quadro abaixo, com base no artigo n° 20 da Lei 8.112/90: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 

Siape Servidor E. Exercício Avaliação Comissão 

3003843 MARCELO DE LIMA 

RIBEIRO   

 

 

 

 

 

 

Lotação: DEPE 

    08/01/2018 1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Jul/18 

Jan/19 

Jul/19 

Jan/20 

Jul/20  

Set/20 

Presidente:  

Raimundo Gonçalves 

de Araújo 

Membro: Larissa 

Marine Terdulino da 

Silva 

Membro: Irene da 

Mata Cacheado do 

Nascimento 

3043239 ANTONIO WILSON 

GONÇALVES DE BRITO 

 

 

 

Lotação: DAP 

    27/04/2018 1ª 

2ª

3ª

4ª

5ª 

6ª 

Out/18 

Abr/19 

Out/19 

Abr/20  

Out/20  

Dez/20 

Presidente: Jairo 

Moura dos Santos 

Membro: Raimundo 

Nonato Zurra Junior 

Membro: Aildo da 

Silva Gama 

1707919 JULIETTE REIS 

CALDEIRA PEDROZA 

 

 

 

Lotação: GABINETE 

    08/05/2018 1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Nov/18 

Mai/19 

Nov/19 

Mai/20  

Nov/20  

Jan/21 

Presidente:  

Raimundo Nonato 

Zurra Junior 

Membro: Priscila 

Pessoa Simoes 

Membro: Aildo da 

Silva Gama 

 3047892 CELMA DAMAS DE 

SOUSA 

 

 

 

 

 

 

Lotação: DEPE 

    29/05/2018 1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Nov/18 

Mai/19 

Nov/19 

Mai/20  

Nov/20  

Jan/21 

Presidente:   

Larissa Marine 

Terdulino da Silva 

Membro: Irene da 

Mata Cacheado do 

Nascimento 

Membro:  

Francisco Ripardo 

Maia 

 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de junho de 2018.  
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 117-GDG/TFF DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 081-GDG/TFF, de 16/04/2018; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 138/2018 - DEPE/TEFE; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

RESOLVE: 

 

I – INCLUIR os servidores CELMA DAMAS DE SOUSA, REMO LIMA CUNHA e RAIMUNDO 

GONÇALVES DE ARAÚJO na função de membros da Comissão Local responsável pelo Projeto Político 

Pedagógico Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas  Campus Tefé-

PPPI/IFAM/TEFÉ, a fim de criar políticas pedagógicas para o Campus Tefé, constituída por meio da Portaria Nº 

081-GDG/TFF, de 16/04/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 118-GDG/TFF DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor da Portaria N
o
 95/GDG/TFF, de 29 de outubro de 2015; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando eletrônico Nº 177/2018 - DGP/REITORIA; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 172/2018 - TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor MARTINHO CORREIA BARROS, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

N
º
 2114997, da função de Coordenador de Extensão, Estágio, Egresso, Projetos e Relações Comunitárias – 

COEX, código FCC, deste Campus, a partir do dia 18/06/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 119-GDG/TFF DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 173/2018 - TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

I – DESIGNAR o servidor MARTINHO CORREIA BARROS, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

N
º
 2114997, para responder pela Coordenação de Extensão, Estágio, Egresso, Projetos e Relações Comunitárias 

– COEX, código FG-01, deste Campus a partir do dia 18/06/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 120-GDG/TFF DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor da Portaria N
o
 97/GDG/TFF, de 30 de setembro de 2016; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando eletrônico Nº 177/2018 - DGP/REITORIA; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 174/2018 - TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE N
o
 2208809, da função de Coordenadora Geral de Ensino – CGE, código FCC, deste Campus, 

a partir do dia 18/06/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 121-GDG/TFF DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 175/2018 - TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE N
º
 2208809, para responder pela Coordenação Geral de Ensino – CGE, código FG-01, deste 

Campus a partir do dia 18/06/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 122-GDG/TFF DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 189/2018 - TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – TORNAR SEM EFEITO a Ordem de serviço Nº 029/GDG/TFF, de 20 de maio de 2018. 

II – CONSTITUIR o Comitê de Pesquisa Técnico Científico do Campus Tefé, formado pelos 

seguintes servidores: 

 

 Sebastião Sampaio de Queiroz - Presidente 

 Helder Oliveira Frazão – Vice-presidente 

 David Oliveira da Silva – Membro 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza – Membro 

 José Luciano Rodrigues Alves Neto – Membro 

 Clever Gustavo de Carvalho Pinto – Membro 

 Remo Lima Cunha – Membro 

 Renan Pinheiro de Oliveira – Membro 

 

III - O comitê de Pesquisa, Técnico Científico é uma unidade colegiada com função consultiva, 

deliberativa e normativa, das atividades de pesquisa e inovação do Campus Tefé, tendo seu funcionamento 

regulamentado por Regimento Interno, vinculado a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação, RESOLUÇÃO Nº 39- CONSUP/IFAM, de 22 de dezembro de 2011 e RESOLUÇÃO Nº 015-

CONSUP/IFAM, de 02 de junho de 2014. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 190/2018 - TEFE . 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

RESOLVE: 

 

Nº 123 – TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço nº 10, de 22/02/2018. 

Nº 124 – CONSTITUIR a Comissão responsável por implementar, planejar, organizar e acompanhar as 

ações de Comunicação  e Eventos do Campus Tefé, como edição de matérias, divulgação, marketing, 

publicidade e apoio aos eventos da instituição, sob anuência da Direção Geral do Campus e de acordo com as 

orientações da Coordenação de Comunicação Social (CCS) da Reitoria. A comissão será composta pelos 

servidores abaixo relacionados: 

 

- Raquel Batista Canté – Presidente 

- Goldema Francisco da Silva Oliveira – Vice-Presidente 

- Larissa Marine Terdulino da Silva – Membro 

- Igor Henrique Santana Mafra – Membro 

- Daniele Farias Gaia – Membro 

 

I - A comissão deve disponibilizar 04 horas semanais para trabalhar nas ações de Comunicação e 

Eventos do campus Tefé. 

II – À CGP designar os servidores no SIGRH. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de fevereiro de 2018. 

                    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 125 DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 142/2018 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pelo planejamento, elaboração e execução as ações para a 

criação do Curso Técnico em Orientação Comunitária no âmbito do IFAM-Campus Tefé. A comissão será 

composta pelos servidores abaixo relacionados: 

1. Martinho Correia Barros (Coordenador de Extensão) – Presidente; 

2. David Oliveira da Silva (Docente Recursos Naturais) – Vice-presidente; 

3. Celma Damas de Sousa (Técnica em Assuntos Educacionais) – Membro; 

4. Francisco Ripardo Maia (Assistente Social) – Membro; 

5. Irene da Mata Cacheado (Pedagoga) – Membro; 

6. Jacob Vieira Nunes (Docente Recursos Naturais) – Membro; 

7. Lucas Magalhães Alves (Docente Recursos Naturais) – Membro; 

8. Raimundo Gonçalves de Araújo (Docente Gestão e Negócios) – Membro. 

II - A comissão deve disponibilizar 02 horas semanais para trabalhar nas ações da Comissão. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de fevereiro de 2018. 

                    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 126 DE 26 DE JUNHO 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 197/2018 - TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I - DISPENSAR o servidor SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2210798, da Coordenação de Pós- Graduação, Pesquisa e 

Inovação – CPPI, com o Código FCC, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, 

Campus Tefé. A partir do dia 01 de julho de 2018. 

 

                   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de junho de 2018. 

               

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 127-GDG/TFF DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 1.329 GR-IFAM de 22 de junho de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 37/2018 - CETREN/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho  DG/TEFE, de 26/06/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZAO, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

N
o
 2110293, da função de Coordenador de Eixo Tecnológico Recursos Naturais - CETREN, código FCC, deste 

Campus, a partir do dia 01/07/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 28 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

 

PORTARIAS DE 29 JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 37/2018 - CETREN/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularidade nas Coordenações do Campus Tefé. 

RESOLVE: 

 

Nº 128 – EXTINGUIR a Coordenação de Curso Eixo Tecnológico Recursos Naturais – 

CETREN. 

Nº 129 – CRIAR a Coordenação de Curso Técnico em Agropecuária – CCTAGRO. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 130 DE 29 JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 37/2018 - CETREN/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularidade nas Coordenações do Campus Tefé. 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor DAVID OLIVEIRA DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, Matrícula 1514963, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em 

Agropecuária do IFAM Campus Tefé, código FCC, a partir do dia 01 de julho de 2018.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

 

 

PORTARIA N° 131-GDG/TFF DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - CCTA-TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DEPE/TEFE, de 26/06/2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - CCTS-TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CCTA e CCTS; 

CONSIDERANDO o período de férias dos titulares da função. 

 

 RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCELO DE LIMA RIBEIRO, EBTT, Matrícula 

no SIAPE nº 3003843, para responder cumulativamente pelos expedientes das Coordenação do Curso Técnico 

de Administração – CCTA e Coordenação do Curso Técnico em Secretariado - CCTS, código FCC, deste 

Campus, no período de 02/07/2018 à 16/07/2018, em que o Coordenador Titular se encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2018. 
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 132-GDG/TFF, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 149/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DG/Tefé, de 26/06/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I - DISPENSAR o servidor PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS da função de membro da 

Comissão responsável para coordenar, discutir e elaborar o planejamento para o exercício de 2018 e inserir no 

Sistema Integrado de Gestão de Planejamento e Projetos – SIGPP, constituída por meio da Portaria N
o
 074–

GDG/TFF, de 10/04/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2018. 

            

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 133-GDG/TFF, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 149/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DG/Tefé, de 26/06/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS da função de presidente da 

Comissão Local responsável pelo Projeto Político Pedagógico Institucional do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas  Campus Tefé-PPPI/IFAM/TEFÉ, a fim de criar políticas pedagógicas para 

o Campus Tefé, constituída por meio da Portaria N
o
 081–GDG/TFF, de 16/04/2018. 

 

II – DESIGNAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO para a função de presidente da Comissão 

Local responsável pelo Projeto Político Pedagógico Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas  Campus Tefé-PPPI/IFAM/TEFÉ, a fim de criar políticas pedagógicas para o Campus 

Tefé, constituída por meio da Portaria N
o
 081–GDG/TFF, de 16/04/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2018. 

                     

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 134-GDG/TFF, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 149/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DG/Tefé, de 26/06/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS da função de presidente 

da Comissão responsável por discutir e elaborar a minuta de critérios para participação de servidores em eventos 

de curta duração, conforme Plano de Capacitação 2018, constituída por meio da Portaria N
o
 087–GDG/TFF, de 

20/04/2018.  

II – DESIGNAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO para a função de presidente da 

Comissão responsável por discutir e elaborar a minuta de critérios para participação de servidores em eventos de 

curta duração, conforme Plano de Capacitação 2018, constituída por meio da Portaria N
o
 087–GDG/TFF, de 

20/04/2018.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

  

Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2018. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 135-GDG/TFF, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 177/2018 – DGP/REITORIA, de 

24.05.2018, Memorando Eletrônico nº 168/2018 – TEFÈ, de 07.06.2018 e Memorando Eletrônico nº 251/2018-

CMC, de 08.06.2018 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR a estrutura organizacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Amazonas – Campus Tefé, conforme especificação a seguir: 

 

Descrição 

 

Código 

De Para 

Coordenação Geral de Ensino FCC FG-01 

Coordenação de Extensão, Estágio, Egresso, Projetos 

e Relações Comunitárias  

FCC FG-01 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2018. 

                  

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028 DE 11 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº  23754.000070/2018-88; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 13154 / 2018 - DAP/TEFE 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor CHRISTIANO TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, Médico Veterinário, 

Matrícula no SIAPE nº 2193386, como Pregoeiro do Processo Licitatório de Aquisição de Combustível (diesel s-

10), Gás de Cozinha e outros materiais – Pregão Eletrônico nº 01/2018. 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

II – DESIGNAR o servidor ANTONIO WILSON GONÇALVES DE BRITO, Administrador, 

Matrícula no SIAPE nº 3043239, como Equipe de Apoio do Processo Licitatório de Aquisição de Combustível 

(diesel s-10), Gás de Cozinha e outros materiais – Pregão Eletrônico nº 01/2018. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de junho de 2018. 

   

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029 DE 26 DE JUNHO 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 198/2018 – TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – ATRIBUIR a responsabilidade ao servidor SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2210798, para planejar e coordenar as 

atividades de Pesquisa e Inovação Tecnológica deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, Campus Tefé, sem ônus para a Instituição. A partir do dia 01 de julho de 2018. 

 

                   Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de junho de 2018. 

                    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

 

Descrição da Viagem Servidor Período Diárias Passagens  

Ministrar o curso de 

Capacitação “GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS COM 

PRÁTICA NO SIASG” 

realizado pelo Centro Regional 
de Treinamento da Escola de 

Administração Fazendária - 

CENTRESESAF, no período 
de 04 a 08/06/2018 IFAM 

Maria Jose Gomes 
03/06/2018 a 

09/06/2018 
R$ 1.150,50 R$ 795,14 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, segunda-feira, 30 de julho de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

Campus Tefé – AM. 

Ministrar o curso de 

Capacitação “GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS COM 

PRÁTICA NO SIASG” 
realizado pelo Centro Regional 

de Treinamento da Escola de 

Administração Fazendária - 
CENTRESESAF, no período 

de 04 a 08/06/2018 IFAM. 

Jose Vieira de Santana 
02/06/2018 a 
10/06/2018 

R$ 1.504,50 R$ 2.397,61 

Participação no I Fórum de 
Diretores Gerais dos Institutos 

Federais da Amazônia, nos 

dias 7 e 8 de junho de 2018, 
das 08h:00min às 18h:00min, 

no Auditório do IFAM, 

Campus Distrito Industrial, 
Manaus - AM 

Aildo da Silva Gama 
05/06/2018 a 
10/06/2018 

R$ 1.875,30 R$ 620,89 

Convocação para participar do 

III Encontro do COGEPPIT no 

periodo de 11, 12 e 13 de 
junho de 2018, realizado no 

Mini Auditorio III, Campus 

Manaus Centro, Av sete de 
setembro, 1975, Centro, 

Manaus - AM 

Sebastião Sampaio 

de Queiroz 

10/06/2018 a 

15/06/2018 
R$ 1.224,00 R$ 1.165,24 

Participação no III Encontro 
de Integração: Ensino, 

Pesquisa e Extensão, e 

Encontro do Comitê Gestor de 
Ensino - FDE, realizado em 

Manaus, na Reitoria, no 

período de 13 a 15 de junho de 
2018. 

Larissa 

Marine Terdulino da 

Silva 

12/06/2018 a 
16/06/2018 

R$ 1.020,62 R$ 1.165,24 

Participação no I Encontro 
de Comunicação e Eventos do 

IFAM, de 06 a 08 de junho de 

2018, 
em Manaus 

Raquel Batista Canté 
05/06/2018 a 
09/06/2018 

R$ 1.008,90 R$ 1.165,24 

Participação em atualização 

sobre Licitações, em Manaus, 

nos dias 14 e 15/06/2018. 

Antonio 

Wilson Goncalves De 

Brito 

13/06/2018 a 
16/06/2018 

R$ 784,70  R$ 1.165,24 

 

 

Endereço para consulta de diárias.  

Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

